
 

                                                    ROMÂNIA 

JUDEŢUL IASI  

CONSILIUL LOCAL DOLHEȘTI 

 

 H O T Ă R Â R E A   NR. 48 DIN 19.12.2024  

privind asigurarea spațiilor necesare pentru colectarea separată a deșeurilor în vederea punerii 

în aplicare a prevederilor art.60 lit.h din Ordonanta de Urgență nr.92/2021 privind regimul 

deseurilor și înființarea unui Centru fix de colectare 

 

Consiliul Local Dolhești, județul Iași,  

Având în vedere:  

- Proiectul HCL nr. 4344 din 13.12.2024; 

- Referatul de aprobare nr. 4345 din 13.12.2024; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Dolhești, prin care se solicită Consiliului Local al comunei Dolhești aprobarea 

privind asigurarea spațiilor necesare pentru colectarea separată a deșeurilor în vederea punerii în 

aplicare a prevederilor art.60 lit.h din Ordonanta de Urgență nr.92/2021 privind regimul deseurilor 

și înființarea unui Centru fix de colectare,, înregistrat sub nr.4346 din 13.12.2024; 

În conformitate cu HCL nr. 10 din 15 februarie 2018  privind insusirea contractului de 

prestări servicii publice de salubrizare a comunei Dolhești, cu SC SALUBRIS SA Iași; contractul de 

delegare a gestiunii serviciilor publice  

 Ținând seama de prevederile art. 59 alin. (1), punctul A, lit. f) și g) din Legea nr. 211/2011 

privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; pct.13 art.17 

alin.5 lit.a pct.26 art.60 lit.h din Ordonanța Guvernului nr. 92/2021 și  L17/2023; art. 10 din O.U.G. 

nr. 5/2015 privind deșeurile și echipamantele electrice și electronice, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n),  art. 139 alin. (3) lit. c)  

coroborat cu art. 5 lit. cc) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  
APROBĂ: 

Art.1. Pentru beneficiarii serviciului de salubrizare din comuna Dolheștii, se sigură spatiile 

necesare pentru colectarea separata a deseurilor, tinând cont de reglementările urbanistice și de 

cele emise de Ministerul Sanătății, dotarea acestora cu containere specifice fiecarui tip de deșeu, 

pentru a oferi populatiei posibilitatea de a se debarasa, fară plată, privind deseurile textile, ambalaje, 

deșeurile de echipamente electrice și electronice, deșeurile de baterii și acumulatori și deseuri 

voluminoase, inclusiv saltele si mobilă. 

     Art.2 (1) Se înființează Centrul fix de colectare potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.5/2015, cu modificările și completările ulterioare, în incinta 

Căminului Cultural Dolhești, sat Dolhești, comuna Dolhești, judetul Iasi. 

(2) Spațiul va fi împrejmuit/amenajat prin grija autorității locale din comuna Dolhești. 

 (3) Accesul la platforma publică de colectare a deșeurilor va fi permis doar utilizatorilor 

arondați acestora și operatorilor de colectare. 

 Art. 3 Primarul comunei Dolhești, judetul Iasi va duce la  îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.4 Hotărârea poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5 Prezenta hotarâre se va comunica Institutiei Prefectului Judeţului Iasi, Primarului 

comunei Dolhești, cetăţenilor comunei Dolhești, județul Iași. 
 

 

 

             Președinte de ședință,                                            Contrasemnează pentru legalitate, 

              BACIU CĂTĂLIN                                                           Secretar general,   

                                                                                                          Colța Liliana 

https://program-legislatie.ro/view/00051803.15-20240514-M6o16bkFPP


 
             

    ________________________                                                  ________________________                
                  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adoptată în ședința publică extraordinară din data de 28.11.2024, cu un număr de  12 voturi „pentru”, 0„abținere” și  

0 voturi„împotrivă”, exprimate de un număr de 12 consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 13 

consilieri în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

AVIZAT 

SECRETAR GENERAL 

MELA MARIA-ELENA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.76/14.12.2020 

privind aprobarea locațiilor pentru punctele de colectare a deșeurilor(cu excepţia 

                      celor menajere) în localitățile Saniob, Ciuhoi, Cenalos, Sfârnaș 

 

Având în vedere Referatul de aprobare  nr. 2955 din 14.12.2020 și Raportul de specialitate nr. 2955 

din 14.12.2020 al inspectorului cu atribuții de mediu, 
Văzând Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 
În conformitate cu HCL nr. 18/28.03.2019 se aprobă delegarea gestiunii serviciului de salubrizare la 

nivelul comunei Saniob către operatorul Regional ADI Ecolect Group, 
 Ținând seama de prevederile art. 59 alin. (1), punctul A, lit. f) și g) din Legea nr. 211/2011 privind 

regimul deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 Având în vedere art. 10 din O.U.G. nr. 5/2015 privind deșeurile și echipamantele electrice și 

electronice, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n),  art. 139 alin. (3) lit. c)  coroborat cu 

art. 5 lit. cc) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
Art.1. Pentru beneficiarii serviciului de salubrizare din comuna Saniob, se stabilesc punctele de 

colectare a deșeurilor, cu excepția celor menajere, după cum urmează: 
-în localitatea Saniob – curtea imobilului administrativ nr.43(fosta casă Higili); 
-în localitatea Ciuhoi – curtea fostei primarii - spate; 
-în localitatea Cenaloș – terenul din zona fostei scoli; 
-în localitatea Sfârnaș – curtea Căminului cultural. 

 Art.2. (1) Spațiile vor fi împrejmuite/închise/amenajate prin grija autorităților locale din comuna 

Saniob. 
 (2) Platformele publice de colectare a deșeurilor vor fi prevăzute cu sisteme de închidere pentru 

restricționarea accesului persoanelor nearondate. 
 (3) Accesul la platformele publice de colectare a deșeurilor va fi permis doar utilizatorilor arondați 

acestora și operatorilor de colectare. 
 (4) Punctele de colectare vor fi dotate de către SC ADI Ecolect Group și SC AVE S.A., cu containere 

de 1,1 mc, conform contractului de delegare. 
Pentru persoanele juridice, beneficiari ai serviciului de salubrizare din comuna Saniob, se stabilește 

modul de plată sub formă de tarif și încheierea de contracte de salubrizare direct cu operatorul de servicii, SC 

AVE S.A. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Saniob, 

inspectorul cu atribuții de mediu și operatorul de salubrizare SC AVE S.A.. 
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, 
 -Primarul comunei, 
 -SC AVE S.A., 
 -afișare la sediul primăriei, 

 -dosarul şedinţei. 
 

PRIMAR, 

ZATYKO JACINT 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 

Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

NR.2955/14.12.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea locațiilor pentru punctele de colectare a 

deșeurilor(cu excepţia celor menajere) în localitățile Saniob, Ciuhoi, Cenalos, Sfârnaș 

 

 

  
Analizând prevederile art. 59 alin. (1), punctul A, lit. f) și g) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, s-a constatat că nu avem înființate prin HCL 

spații necesare pentru colectarea separată  a deșeurilor, dotarea acestora cu containere specifice fiecărui tip de 

deșeu, respectiv centre pentru a oferi populației posibilitatea de a se debarasa, fără plată, de deșeuri de 

hârtie/carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, textile, ambalaje, deșeuri de echipamante electrice și 

electronice, deșeuri de baterii și acumulatori, deșeuri voluminoase, inclusiv saltele și mobilă. 
În conformitate cu HCL nr. 18/2020 se aprobă delegarea gestiunii serviciului de salubrizare la nivelul 

comunei Saniob către operatorul Regional ADI Ecolect Group, 
Propun stabilirea punctelor de colectare a deșeurilor VOLUMINOASE pe domeniul public al 

comunei,  după cum urmează: 
-în localitatea Saniob – lângă Centrul Turistic sau curtea imobilului administrativ nr.43(fosta casă 

Higili); 
-în localitatea Ciuhoi – curtea fostei primarii - spate; 
-în localitatea Cenaloș – terenul din spatele Caminului cultural sau zona fostei scoli; 
-în localitatea Sfârnaș – curtea fostei școli. 

 Ca urmare a celor prezentate, consider că este necesar și oportun aprobarea proiectului de 

hotărâre în forma propusă, cetățeanul având posibilitatea debarasării de deșeuri voluminoase, altele 

decât cele menajere, fără plată. 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) și (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a proiectului de hotărâre. 

 

 

 

PRIMAR, 

ZATYKO JACINT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

NR.2955/14.12.2020 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea locațiilor pentru punctele de colectare a 

deșeurilor(cu excepţia  celor menajere) în localitățile Saniob, Ciuhoi, Cenalos, Sfârnaș 

 

 

Ținând seama de prevederile art. 59 alin. (1), punctul A, lit. f) și g) din Legea nr. 211/2011 

privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile 

administraţiei publice locale, la nivel de comune asigură spaţiile necesare pentru colectarea separată 

a deşeurilor, dotarea acestora cu containere specifice fiecărui tip de deşeu şi dezvoltă în mod 

corespunzător centrele înfiinţate potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 5/2015 

pentru a oferi populaţiei posibilitatea de a se debarasa, fără plată, de deşeuri de hârtie şi carton, sticlă, 

metal, materiale plastice, lemn, textile, ambalaje, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, 

deşeuri de baterii şi acumulatori şi deşeuri voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă; asigură și 

informarea locuitorilor prin mijloace adecvate şi prin postare pe site-ul propriu, asupra sistemului de 

gestionare a deşeurilor din cadrul localităţilor. 
 

Având în vedere art. 10 din O.U.G. nr. 5/2015 privind deșeurile și echipamantele electrice și 

electronice, unităţile administrativ - teritoriale prin autorităţile deliberative asigură colectarea DEEE 

provenite de la gospodăriile particulare, prin cel puţin una din următoarele:  

a) centre fixe de colectare, cel puţin unul la 50.000 de locuitori, dar nu mai puţin de un centru în 

fiecare unitate administrativ - teritorială; 

b) puncte de colectare mobile în măsura în care acestea sunt accesibile populaţiei ca amplasament şi 

perioadă de timp disponibilă; 

c) colectare periodică, cu operatori desemnaţi, cel puţin o dată pe trimestru.  

  De asemenea unităţile administrativ - teritoriale prin autorităţile deliberative stabilesc 

înfiinţarea şi/sau operarea centrelor publice de colectare care  se amplasează în locuri şi la distanţe 

care să asigure un  acces facil, ţinându-se seama în special de densitatea populaţiei. 

 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, în vederea îndeplinirii obligațiilor legale ale autorităților administrației publice 

locale pentru colectarea deșeurilor menajere consider că este necesar și oportun adoptarea proiectului 

de hotărâre . 

 

 

INSPECTOR CU ATRIBUȚII DE MEDIU, 

KUIN-NAGY LORANT 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20231307


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JUDETUL IASI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLHEȘTI 

 
Nr.501 din 27.11.2024 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, 

servicii și comerț. 

Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apararea ordinei si liniştei publice, a 

drepturilor cetăţenilor 

Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protectia socială și agrement 

In baza prevederilor art.125, art.126 din Ordonanta de Urgență nr.57 din 03 iulie 2019, privind 

Codul Administrativ, presedintele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie 

comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, desemnată de membrii comisiilor de specialitate 

prezint urmatorul:                                                     

                            

AVIZ FAVORABIL 

La proiectul de hotarâre privind asigurarea spațiilor necesare 

pentru colectarea separată a deșeurilor în vederea punerii în aplicare a 

prevederilor art.60 lit.h din Ordonanta de Urgență nr.92/2021 privind 

regimul deseurilor și înființarea unui Centru fix de colectare 
 

Comisiile au analizat proiectul de hotărâre propus de către domnul viceprimar cu atributii de primar, 

considerând că acesta este legal si oportun pentru urmatoarele motive: 

1.LEGAL - examinând prevederile legale specifice în materie, respectiv: art. 10 din O.U.G. nr. 

5/2015 privind deșeurile și echipamantele electrice și electronice, unităţile administrativ - teritoriale 

prin autorităţile deliberative asigură colectarea DEEE provenite de la gospodăriile particulare 

 2. OPORTUN: Este necesară având în vedere asigurarea și creșterea gradului de colectare 

privind deșeurile și echipamantele electrice și electronice, unităţile administrativ - teritoriale prin 

autorităţile deliberative asigură colectarea DEEE provenite de la gospodăriile particular 

 

Comisiile consideră că proiectul de hotărâre poate fi  aprobat în forma  propusă.  

    

     PREŞEDINTE                                                 SECRETAR 

                            Pintilie Ilie                                                   Dănila Ecaterina 

                   ________________________            ________________________      

                                           

                                                    

 



 
PREŞEDINTE                                                SECRETAR 

                               Chirilă Violeta                                           Scafariu Florentin 

                    ________________________            ________________________         

                                                                          

 
             

PRESEDINTE                                                SECRETAR 

                           Botez Florentin                                         Smoc Daniel-Vasile 

                      ________________________            ___________________________ 

 

 


